
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 428 del 25/07/2019

Oggetto: Procedura aperta telematica sotto-soglia per l'Appalto dei lavori di 
consolidamento Collina Colle Obito, scarpata prospiciente  il parcheggio dell'Azienda 
Ospedaliera di Terni. Aggiudicazione definitiva. CUP: I43B17000130002 - CIG: 
7939851C4F

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa AZ20-9046

Posizione Finanziaria 30080010

Importo � 281.339,79

Prenotazione Fondi 200008917 pos. 2

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1334 del 
19/07/2019 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo f.f. – Dr.ssa Cinzia ANGIONE;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dott. Luciano LORENZONI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Lorenzo PESCINI)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 428 del 25/07/2019

Premesso:
 Che   con   Deliberazione   del   Commissario   Straordinario   n.   51   del   19/04/2019,   è   stato 

approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Consolidamento Collina Colle Obito,  
scarpata   prospiciente   il   parcheggio   dell’Azienda   Ospedaliera   di   Terni”,   per   l’importo 
complessivo di  €. 207.298,65,  di cui                       €. 142.842,77  per lavori, oltre oneri della 
sicurezza  pari  ad €.  5.914,94,  costi  della  manodopera pari  ad  €.  52.349,76 e costi  della 
sicurezza pari  ad €.  6.191,18,  nonché  oltre  somme a disposizione pari  ad €.  87.701,35 e 
accantonamento art. 4 L.R. Umbria n. 3/2010pari ad €. 8.850,00 e così per un importo totale 
di €. 303.850,00;

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 329 del 28/06/2019 è stata 
indetta  la “procedura aperta sottosoglia per l’appalto dei lavori di consolidamento della 
Collina Colle Obito, scarpata prospiciente il parcheggio dell’Azienda ospedaliera S. Maria 
di  Terni”,  ai   sensi  dell’art.  60  del  D.lgs  n.  50/2016,  da  aggiudicarsi   con  il   criterio  del 
massimo ribasso ai sensi dell’art. 36, comma 9bis e prevedendo l’esclusione automatica 
delle offerte ex art. 97, comma 8 del D.lgs n. 50/2016; 

 che il relativo Bando di gara  pubblicato ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.lgs 
50/2016, sul portale Aziendale www.aospterni.it, sul sito del M.I.T e nell’Albo Pretorio del 
Comune di Terni, nonché caricato nella piattaforma telematica Net4market, unitamente alla 
relativa documentazione di gara – ha fissato termine per la presentazione delle offerte alle 
ore 13:00 dell’11/07/2019 e  per   l’apertura della  documentazione amministrativa alle  ore 
13:15 dell’11/07/2019;

Dato atto:
- che entro il termine perentorio indicato nel Bando di gara sono pervenute n. 20 Offerte le 

quali   –   previa   attivazione   del   soccorso   istruttorio   per   alcune   di   esse   –   sono   state 
successivamente ritenute tutte ammissibili per completezza e tempestività, come da verbali 
di gara n. 1 dell’11/07/2019, n. 2 del 17/07/2019 e n. 3 del 18/07/2019, che si allegano al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali (All. n. 1, 2 e 3);

Dato atto, altresì:
- che nella seduta pubblica del 18/07/2019 sono state visualizzate le offerte economiche dei n. 

20 concorrenti da cui è risultato che le Ditte Gorrasi Cost srl e Metalstrade Srl non hanno 
caricato a sistema il file di offerta economica, mentre  la Ditta Eredi Cavallo Francesco Srl 
ha caricato a sistema un file di offerta economica privo della marca temporale e, pertanto, 
vengono escluse dalla presente procedura di gara, per le motivazioni esplicitate nel verbale 
n. 3 del 18/07/2019 allegato al presente atto a cui si rimanda (All. n. 3);

- che  nella  medesima   seduta  pubblica  del   18/07/2019,   all’esito   dell’apertura  delle   offerte 
economiche, sono risultate ammesse n. 17 offerte e per il calcolo della relativa soglia di 
anomalia è  stato, pertanto, applicato il comma 2 dell’art.  97 del D.lgs n. 50/2016, come 
novellato dall’art. 1, comma 20, lett. u) dalla Legge n. 55/2019,  applicabile nel caso in cui 
“il   criterio   di   aggiudicazione   è   quello   del   prezzo   più   basso   e   il   numero   delle   offerte  
ammesse è pari o superiore a 15” da cui è risultata una soglia di anomalia pari al 28,49%;

- che   nella   suddetta   seduta   del   18/07/2019   è   stata,   pertanto,   proposta   l’aggiudicazione 
dell’appalto dei  “lavori  di  consolidamento Collina Colle  Obito,  scarpata prospiciente  il  

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 428 del 25/07/2019

parcheggio dell’Azienda Ospedaliera di Terni” a favore del R.T.I. costituito dalle Società 
TECNOSERVICE COSTRUZIONI GENERALI SRL(mandatario)  di Gubbio (PG) ed 
ECOGREEN Srl (mandante) di Narni Scalo (TR) il quale ha offerto il ribasso del 28,36%, 
per  l'importo di  €.  102.332,56  per lavori ribassabili,  al  netto del ribasso offerto, oltre  €. 
5.914,94 per oneri della sicurezza, €. 6.191,18 per costi sicurezza ed €. 52.349,76 per costi 
della   manodopera,   e   così   per   un   importo   complessivo   di  €.   184.788,44   (Euro 
Centoottantaquattromilasettecentoottoantotto/44), oltre “somme a disposizione” pari ad 
€. 87.701,35 e “accantonamento art. 4 L.R. Umbria n. 3/2010” pari ad             €. 8.850,00 e 
così per un importo totale di €. 281.339,79;

- che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori in questione, pari ad €. 281.339,79,  trova 
copertura nella prenotazione fondi n. 200008917  pos. 2  posizione finanziaria 30080010  
CDR AZ209046;

Posto:
- che   l’aggiudicazione  definitiva  non  equivale   ad  accettazione  della  offerta  ed   è   soggetta 

all’esito   dei   controlli   di   cui   all’art.   32,   comma  7,   del  D.Lgs.   50/2016   e   che,   pertanto, 
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Visti:
- l’art. 32, comma 9, del D.lgs n. 50/2016, a norma del quale  “Il contratto non può  
comunque   essere   stipulato   prima   di   trentacinque   giorni   dall'invio   dell'ultima   delle  
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

- l’art. 33, comma 1, del D.lgs n. 50/2016 secondo cui “La proposta di aggiudicazione  
è  soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione  
appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della  
proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente (…)”;

- il  “Regolamento Aziendale  per  la  “Disciplina di alcune fasi e procedure relative  
all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei  
contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i..”, approvato con Deliberazione del D.G. 
n. 476 del 23/05/2017;

Per quanto sopra,
SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto e di approvare, per i motivi esposti in narrativa, i verbali di gara n. 1 
dell’11/07/2019, n.  2 del 17/07/2019 e n.  3 del 18/07/2019 che,  uniti  al  presente atto, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale (All. n. 1, 2 e 3), confermando le esclusioni dalla 
presente procedura di gara delle Ditte Gorrasi Cost srl,  Metalstrade Srl ed Eredi Cavallo 
Francesco Srl per le motivazioni indicate nel suddetto verbale n. 3 del 18/07/2019 a cui si 
rimanda;

2) Di affidare definitivamente  i   lavori  di  “  c  onsolidamento  Collina  Colle  Obito,   scarpata     
prospiciente il parcheggio dell’Azienda Ospedaliera di Terni   ”   (CUP: I43B17000130002  CIG: 
7939851C4F)  al   R.T.I.   costituito   dalle   Società  TECNOSERVICE   COSTRUZIONI 

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 428 del 25/07/2019

GENERALI SRL (mandatario) di Gubbio (PG) ed ECOGREEN Srl (mandante) di Narni 
Scalo (TR) il quale ha offerto il ribasso del 28,36%  a fronte della soglia di anomalia pari al 
28,49%  per l'importo di  €. 102.332,56  per lavori ribassabili, al netto del ribasso offerto, 
oltre €. 5.914,94 per oneri della sicurezza, €. 6.191,18 per costi sicurezza ed €. 52.349,76 per 
costi   della   manodopera,   e   così   per   un   importo   complessivo   di  €.   184.788,44   (Euro 
Centoottantaquattromilasettecentoottoantotto/44), oltre “somme a disposizione” pari ad 
€. 87.701,35 e “accantonamento art. 4 L.R. Umbria n. 3/2010” pari ad €. 8.850,00 e così per 
un importo totale di €. 281.339,79;

3) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, 
diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

4) Di dare atto  che   la   spesa   relativa  alla   realizzazione dei   lavori   in  questione,  pari  ad  €. 
281.339,79,  trova  copertura  nella  prenotazione   fondi  n.  200008917     pos.  2     posizione 
finanziaria 30080010  CDR AZ209046;

5) di confermare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 
è l’Ing. Roberto Celin, in servizio presso la S.C. TecnicoPatrimoniale.

       L’Istruttore  Il Responsabile Unico del Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta       Ing. Roberto Celin

  

IL DIRIGENTE
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITÀ TECNICO PATRIMONIALI

            Dott.ssa Cinzia ANGIONE

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


































































































































